
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2552 del 08/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2552 del 08/11/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 540 del 03/11/2023 
PROPOSTA N. 3055 del 26/10/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione anticipazione lavori relativi all’intervento di Efficientamento Energetico Piscina 

Comunale #415, finanziato con fondi PNRR M2C4 I2.2. CUP D54J22001190006- CIG 

A0074A206D. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 372 del 29.12.2022 con la quale è stato adottato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Ente; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al sottoscritto 

Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 30/04/2021, le funzioni 

dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, Ambiente e Infrastrutture”; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

Richiamate: 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 01.03.2023 recante “approvazione del piano 

esecutivo di gestione provvisorio anno 2023”; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9.6.2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17.6.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 26.6.2023 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione con riferimento all’esercizio finanziario 2022; 

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 20.7.2023, con la quale è stato approvato il PIAO 

(Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 14.8.2023 recante “Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. 

n. 267/2000”; 

• la deliberazione di G.C. n. 251 del 27.9.2023 Approvazione del P.E.G. finanziario assestato triennio 

2023/2025; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Premesso che il Comune di Sulmona è destinatario di un finanziamento di € 260.000 €, a valere sulle 

annualità 2023 e 2024 dei contributi di cui all’Art. 1, Commi 29-37, della Legge 27 Dicembre 2019, n.160, 

confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, M2C4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” -I2.2 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”; 

Dato atto che detto finanziamento è finalizzato ad “investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2552 del 08/11/2023 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;” 

Ribadito che all’art. 225 comma 8) del dlgs 36/2023 è stabilito che in relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 

parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 

dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con 

dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché 

le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 

stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 

regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

Vista la circolare esplicativa resa dal ministero delle infrastrutture e dei trasporti da riferire alle 

procedure afferenti le opere PNRR e PNC successivamente al 1 luglio, da cui si evince al punto 2 che il 

tenore letterale delle due disposizioni del nuovo codice - art. 225 e 226 del dlgs 36 del 2023- lette in 

combinato disposto e sistemicamente confermano la specialità delle disposizioni derogatorie al dlgs 50/16 

introdotte dal dl 77/2021 per le opere PNRR e assimilate nonchè i rinvii al medesimo codice degli appalti 

(dlgs 50/16) e  ai relativi decreti attuativi operati dallo stesso dl 77/21,  i cui effetti sono fatti salvi anche 

successivamente al 1 luglio 2023; 

Atteso che, relativamente all’intervento in oggetto detto intervento, denominato “Efficientamento 

energetico edifici di proprietà comunale – CUP D56F22000550001: 

- detto intervento, denominato “Efficientamento energetico edifici di proprietà comunale – CUP 

D56F22000550001” è stato inserito nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 

del Comune di Sulmona, adottata con deliberazione di G.C. n. 131 del 9.5.2023; 

- con G.C. n. 176 del 14.06.2023 si formulavano gli indirizzi per l’utilizzo del finanziamento di cui 

sopra, stabilendo di utilizzare le risorse per un intervento di adeguamento ed efficientamento 

energetico degli impianti della struttura destinata a Piscina Comunale, sita in località Incoronata; 

- con deliberazione di G.C. n.222 del 25.8.2023 è stato approvato il progetto esecutivo; 

- con determinazione n. 2078 RG del 14.9.2023 si affidavano i lavori di EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DELLA STRUTTURA DESTINATA A PISCINA 

COMUNALE, SITA IN LOCALITÀ INCORONATA- finanziato con fondi PNRR M2C4 I2.2. CUP 

D54J22001190006” ai sensi dell’art. 1 comma 2) lettera a) della L.120/2020 così sostituita dall'art. 

51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 a favore dell’O.E. Eurogas Site Solutions 

Srl, p.iva 01831870660, con sede in CELANO (AQ) in via O. RANELLETTI n. 298/A, per un 

prezzo di €123.495,75 oltre IVA 22% pari ad € 27.169,06, per un totale di € 150.664,81, a fronte di 

una comparazione economica di preventivi svolta ai sensi dell’art. 1) comma 2) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

 

Visto che la consegna dei lavori è avvenuta in data 15.9.2023 e in urgenza così come previsto all’art. 

8, comma 1, del d.l. 16.7.2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla l. 11.9.2020, n. 120 e, 

successivamente, dell’art. 51, comma 1, lett. f), del d.l. 31.5.2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

l. 29.7.2021, n. 108, e così come modificato dall’art. 4 del D.L. n. 13/2023, convertito in Legge n. 41/2023, e 

a tenore del quale “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza/ l’esecuzione dell’appalto in 

via anticipata nelle more della verifica dei requisiti” per gli appalti del PNRR ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura; 

Richiamato l’articolo 207 del D.L. 34/2020 che prevede che l’importo dell’anticipazione del prezzo 

per lavori, servizi e forniture prevista dall’articolo 35, comma 18, del Codice dei Contratti Pubblici può 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2552 del 08/11/2023 

essere incrementato fino al 30%, nei limiti e compatibilmente con le risorse annuali stanziate per ogni 

singolo intervento a disposizione della stazione appaltante; 

 

Visto che con nota prot. 39718 del  20.09.2023 la società Eurogas Site Solutions SRL, con sede in Via 

O. Ranelletti, 298/A Celano, AQ – P.I.01831870660, faceva richiesta dell’anticipazione contrattuale ai sensi 

dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nella misura complessiva del 30% a valere sull’importo 

contrattuale di € 123.495,75 Iva esclusa, ovvero pari ad € 37.048,72 oltre Iva al 22% per un importo totale 

pari € 45.199,44; 

Visto che la ditta ha prodotto la polizza N. 000931/11397BS282B del 20.09.2023, contraente 

Groupama Assicurazioni S.P.A., ai sensi dell'art. 35, comma 18, del d.lgs. n. 50/2016, con valore capitale 

garantito di € 45.199,44; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 30, comma 5 del 

D.Lgs. n. 50/2016, mediante acquisizione del DURC allegato; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica delle eventuali inadempienze ai sensi dell’art. 80, comma 4, 

del D. Lgs. 50/2016, in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, mediante acquisizione della 

dichiarazione allegata; 

Dato atto che, secondo quanto disposto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, 

l’anticipazione dovrà essere gradualmente recuperata mediante trattenuta sull’importo di ogni certificato di 

pagamento, di un importo percentuale pari a quella dell’anticipazione e che il beneficiario decade 

dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui 

imputabili, secondo i tempi contrattuali; 

 

Vista la fattura elettronica n. 198 in data 19/10/2023, acquisita al prot. n. 44414 del 23/10/2023, emessa 

da Eurogas Site Solutions SRL, con sede in Via O. Ranelletti, 298/A Celano, AQ – P.I.01831870660, per un 

importo di € 37.048,72 oltre Iva al 22% per un importo totale pari € 45.199,44;  

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CIG A0074A206D e CUP D54J22001190006; 

 

Ritenuto pertanto dover provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma sopra detta; 

Atteso che, per la gestione finanziaria dell’opera, le risorse sono state allocate sui capitoli 1176/5 

(entrata) e 6553/4 (spesa) annualità 2023 e 2024; 

Dato atto in particolare che le somme necessarie al pagamento dell’anticipazione sono disponibili 

all’impegno n. 2023-1-879-2; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, e dell’art.7 del Codice di Comportamento Integrativo 

del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento 

designato; 

DETERMINA 

1) di considerare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2) di liquidare e pagare l’anticipazione contrattuale riguardante i “Lavori di“Efficientamento energetico 

edifici di proprietà comunale – CUP D56F22000550001 -  CIG A0074A206D”, pari al 30% del 

prezzo di contratto, in favore dell’appaltatore Eurogas Site Solutions SRL, con sede in Via O. 

Ranelletti, 298/A Celano, AQ – P.I.01831870660, sulla base della fattura n. 198 in data 19/10/2023, 

acquisita al prot. n. 44414 del 23/10/2023, per un importo di € 37.048,72 oltre Iva al 22% per un 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2552 del 08/11/2023 

importo totale pari € 45.199,44; 

3) Di far fronte alla relativa spesa per il pagamento della sopra richiamata fattura con l’impegno n. 

2023-1-879-2; 

4) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs 33/2013. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

ing. Alessio Caputo 

 

Il Dirigente 

Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3055 del 26/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 03/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3055 del 26/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 1554 1 879 EUROGAS SITE SOLUTION SRL 45.199,44 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 08/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3591 

Il 09/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2552 del 08/11/2023 con oggetto: 

Liquidazione anticipazione lavori relativi all’intervento di Efficientamento Energetico Piscina 

Comunale #415, finanziato con fondi PNRR M2C4 I2.2. CUP D54J22001190006- CIG A0074A206D. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 09/11/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


